
QUINTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 20114  CADERNO 2

Vigência: 23/07/2011 a 22/10/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: prorrogação de prazo
Contrato: 2009-009
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: J.L.mesquita serviços de telecomunicações ltda
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1160
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Complemento: sala03
Telefone: 9132410713 
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261835

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 22/07/2011
Valor: 3.000,00
Vigência: 23/07/2011 a 22/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: prorrogação do contrato que utiliza mão-de-obra 
de estagiários nesta sepof, cujo o ajuste foi de R$ 63,98 por 
estagiário.(empenho estimativo)
Contrato: 2009-12
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545350000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Centro de Integração Empresa Escola- CIEE
Endereço: rua dos mundurucus, Bairro: umarizal, 27-A
CEP. 66040-270 - Belém/PA
Complemento: entre generalíssimo deodoro e 14 de março
Telefone: 9132021454 
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261757

PORTARIA Nº. 758 / 2011, DE 25 DE JULHO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº.428/2011, de 14 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei nº. 8.666/93,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor SÉRGIO RICARDO PINTO MOREIRA, 
matrícula n°. 324964, como fiscal do Contrato n° 017/2011, 
celebrado entre esta Secretaria e a Empresa SOFTWAREONE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

INTERROMPER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261765

PORTARIA Nº 748, DE 25 DE JULHO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, e a CI nº 
046, de 21/07/2011 –G.S.
R E S O L V E:
INTERROMPER a partir de 19/07/2011, por necessidade de 
serviço, o período de gozo de férias da servidora EDILENE MARIA 
PESSOA DE OLIVEIRA, matrícula n° 3250717/1, ocupante do 
cargo Técnico, concedidas pela Portaria nº 636, de 28/06/2011, 
e publicada no DOE nº 31.948, de 04/07/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
25 de julho de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 261773

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 6/2011
Data de Extinção: 21/07/2011
Justificativa: Rescisão amigável entre as partes, conforme 
art.79, II previsto na Lei nº.8.666/93.
Contratado: Pinheiro e Silva Comercial Ltda
Bairro: Cremação, Endereço: R dos Mundurucus, 3100
CEP. 66040-033 - Belém/PA
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

AVISO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261780

AVISO
Senhores licitantes, devido a problemas técnicos com a 
republicação do novo Edital Pregão Eletrônico Nº. 004/2011, 
referente a serviços continuados de recepcionista, para atender 
esta Secretaria, a licitação será transferida.
DATA  DA  REABERTURA: 12 de agosto de 2011

HORA: 08:30 (horário Brasília)
Endereço da Secretaria: Rua Boaventura da Silva, nº. 401/403, 
Bairro Reduto – Belém / PA
Local da Realização da Sessão Pública: www.comprasnet.gov.br .
Belém, 27/07/2011
Responsável pela Licitação: Claudine S.Ferreira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261785

PORTARIA Nº 751, DE 26 DE JULHO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

MATRÍCULA
N° NOME PERÍODO

AQUISITIVO
PERÍODO

CONCESSIVO

3254429/1
C a r l o s 
A l b e r t o 

Pinto
2010/2011 01/08 a 30/08/2011

26077/1

C l a r i c i e 
M a r i e 
L e o n i e 
Telles da 

Rocha

2009/2010 08/08 a 06/09/2011

26786/1

Fátima de 
N a z a r é 
Pa raense 
E. Santo

2008/2009 22/08 a 20/09/2011

28118/1
I n a h 
T o b i a s 

Silveira
2010/2011 09/08 a 07/09/2011

25844/1 João Bosco 
Santos   2010/2011 08/08 a 06/09/2011

3253783/1

M a r i a 
A u g u s t a 
E s t e v e s 

Pereira

2010/2011 08/08 a 06/09/2011

28959/1

M a r i a 
H e l e n a 
S a n t o s 

Souza

2010/2011 01/08 a 30/08/2011

27529/1
Maria Lídia 
de Sousa 

Brasil
2009/2010 29/08 a 27/09/2011

3254496/1 Z i l f a 
Freitas 2010/2011 01/08 a 30/08/2011

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
26 de julho de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262110

PORTARIA: 164/2011
Objetivo: Reunião e visita técnica junto ao DATACENTER IMESP
Fundamento Legal: Lei 5810 de 24/01/1994 Artigo 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
55960766/Luis Claudio Rocha Lima (Presidente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 29/07/2011 a 30/07/2011<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262081

PORTARIA: 273
Objetivo: DAR APOIO AO TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS 
AGRÍCOLAS DE SANTA LUZIA DO PARÁ PARA A UAGRO DE 
CAPITÃO POÇO
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
154401/SIDÔNIO BONIFÁCIO (AUX. ATIV. AGROP.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 29/07/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261823

PORTARIA Nº 122, DE 22 DE JULHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2011/263951.
R E S O L V E:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor ADEMAR MONTEIRO, Gerente da 
Área de Produção Animal-GAPA, para responder pela Diretoria de 
Desenvolvimento Agropecuário e Florestal-DIDAF, nas ausências 
eventuais, como férias, viagens, licenças ou qualquer outro 
impedimento do titular.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 22 DE JULHO DE 
2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 123, DE 26 DE JULHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2011/282838.
R E S O L V E:
Art. 1° - REVOGAR a Portaria n° 171 de, 06.09.2007, publicada 
no DOE n° 31.003 de, 11.09.2007, que colocou à disposição da 
Secretaria de Estado de Governo, o servidor MARCELO PINTO DE 
ALMEIDA, sem ônus para o órgão de origem.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01 de agosto 
de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 26 DE JULHO DE 
2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 124, DE 26 DE JULHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
Art. 1° - REVOGAR a Portaria n° 090 de, 16.05.2011, publicada 
no DOE n° 31.916 de, 17.05.2011, que designou servidores para 
fazer aquisição por Dispensa de Licitação no Sistema de Cotação 
Eletrônica.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01 de agosto 
de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 26 DE JULHO DE 
2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 125, DE 26 DE JULHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011.


